dentro da cadeia produtiva do segmento injete na economia do Estado
do Ceará cerca de R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais). Nos últimos
25 anos, com a realização de mais de 45 grandes eventos, a indústria
cultural  relacionada ao Sana movimentou na economia da cidade de
Fortaleza mais de R$ 360.000.000,00 (trezentos e sessenta milhões de
reais).

Não  por  acaso,  já  faz  parte  do  Calendário  Oficial  de
Eventos do Estado do Ceará, pela letra da Lei Estadual nº 16.780, de
02/01/19  bem como no  Calendário  Oficial  de  Eventos  da  cidade  de
Fortaleza pela letra da Lei Municipal 11.432, de 28/12/23.